取締役の恣意的判断を排除するため、当社経営陣から独立した社外取締役、社外監査役又は有識者の

みから構成される第三者委員会を設置し、その客観的な判断を経るものとしております。また、当社

取締役会は、これに加えて、第三者委員会が本新株予約権の無償割当ての実施に際して、予め株主意

思の確認を得るべき旨の留保を付した場合、又は当社の企業価値・株主共同の利益に対する明白な侵

害をもたらすおそれのある買付け等であり、かつ、取締役会が株主意思確認総会の開催に要する時間

等を勘案した上で、善管注意義務に照らし、株主意思を確認することが適切と判断する場合には、株

主意思確認総会を招集し、本新株予約権の無償割当ての実施に関する当社株主の意思を確認すること

があります。

 こうした手続の過程については、適宜当社株主に対して情報開示がなされ、その透明性を確保する

こととしております。

  新株予約権の無償割当てが行われた場合において、株主が新株予約権の行使及び行使価額相当の払

込を行わなければ、他の株主による新株予約権の行使により、その保有する当社株式が希釈化するこ

とになります。但し、当社が本プランに定める非適格者以外の株主から新株予約権を取得しそれと引

換えに当社株式を交付した場合には、非適格者以外の株主の保有する当社株式の希釈化は原則として

生じません。なお、当連結会計年度末においては新株予約権の無償割当てはありません。

- 124 -

2017/07/31 12:04:58／17322586_富士フイルムホールディングス株式会社_訂正有価証券報告書（HTMLのみ）

13 その他の包括利益(損失)

 前連結会計年度末及び当連結会計年度末における連結貸借対照表上のその他の包括利益（損失）累

積額の内訳は次のとおりであります。

前連結会計年度末

(百万円)

当連結会計年度末
(百万円)

有価証券未実現損益 2,654   9,869
為替換算調整額 △128,949   △146,099
年金負債調整額 △80,269   △99,470
デリバティブ未実現損益 91   46

  △206,473   △235,654

 前連結会計年度及び当連結会計年度におけるその他の包括利益（損失）に配分された税効果金額は

次のとおりであります。なお、それぞれの金額には非支配持分帰属額を含んでおります。

  前連結会計年度   当連結会計年度

税効果
調整前

税効果額

税効果
調整後

税効果
調整前

税効果額

税効果
調整後

  (百万円)

  (百万円)

  (百万円)

  (百万円)

  (百万円)

  (百万円)

有価証券未実現損益
未実現損益変動額 △18,574  7,486  △11,088  △7,491  3,563  △3,928
当期損益への組替額 5,484   △2,227   3,257   18,847   △7,651   11,196
純変動額 △13,090   5,259   △7,831   11,356   △4,088   7,268

為替換算調整額 △40,438   174  △40,264   △17,025   △150  △17,175

年金負債調整額
当期変動額 △23,743  10,001  △13,742  △35,853  9,600  △26,253
当期損益への組替額 2,933  △1,191  1,742  5,965  △2,344  3,621
純変動額 △20,810  8,810  △12,000  △29,888  7,256  △22,632

デリバティブ未実現損益
未実現損益変動額 △2,349  954  △1,395  △871  354  △517
当期損益への組替額 2,255  △916  1,339  770  △313  457

純変動額 △94  38  △56  △101  41  △60
  △74,432   14,281   △60,151   △35,658   3,059   △32,599

- 125 -

2017/07/31 12:04:58／17322586_富士フイルムホールディングス株式会社_訂正有価証券報告書（HTMLのみ）

14 契約債務及び偶発債務

債務保証

 当社は、他者の特定の負債及びその他債務について保証しております。当連結会計年度末におい

て、保証に基づいて当社が将来支払う可能性のある割引前の金額は最大で15,145百万円であり、その

うち、金融機関に対する従業員の住宅ローンの保証が12,511百万円であります。従業員が支払不能な

状態に陥った場合は、当社及び一部の子会社は従業員に代わり不履行の住宅ローンを支払う必要があ

ります。一部の保証については従業員の財産により担保されており、その金額は12,475百万円であり

ます。住宅ローン保証の期間は、１年から24年であります。これまで、保証債務に関して多額の支払

が生じたことはなく、当連結会計年度末において、保証に対して債務計上している金額は重要性があ

りません。

リース契約

 当社は事務所、店舗、倉庫、事務用機器、研究用機器及び従業員用の社宅を賃借しております。

 当初の契約期間又は残存する契約期間が１年以上で、解約不能なオペレーティング・リースの当連

結会計年度末における未経過リース料の内訳は次のとおりであります。

  (百万円)

平成24年度 12,283